委任行為研討
一、委任之定義及處理權授與
    　　稱委任者，指當事人約定，一方委託他方處理事務，他方允為處理之契約（民法第528條），契約指當事人互相意思表示一致者，無論其為明示或默示，契約即為成立（民法第153條第1項）。委託一方為委任人，受託處理事務之一方為受任人，處理事務指處理吾人生活有關一切事項。
委任只要雙方意思表示一致即成立，屬不要式行為，但委任事務之處理，須為法律行為，而該法律行為，依法應以文字為之者，其處理權之授與，亦應以文字為之，其授與代理權者，代理權之授與亦同（民法第531條）。所謂法律行為，指凡可發生法律效果之行為，法律分公法與私法，在此所論係指私法上之法律行為，分財產行為（再分債權行為、物權行為、準物權行為）及身分行為（分親屬行為、繼承行為）。民法第531條處理權（或代理權）之授與應以文字為之，係指處理（代理）之事務為法律行為，該法律行為成立要件須有書面，委任人則須以該法律行為成立要件之書面授與委任人；如民法第982條結婚、第1050條兩願離婚、第1079條收養、第1080條合意終止收養等成立之形式要件，均須以書面為之。辦理戶籍登記為行政行為非法律行為，委任辦理戶籍登記應繳交委託書，係依據戶籍法（屬特別法）第47條之規定。授權文字之製作，依民法第3條規定，得不由本人自書，但必須親自簽名，如以印章代簽名，發生同一效力。
二、委任關係成立要件
　　　　委任為一種契約行為，契約之成立，以當事人雙方意思表示一致。因之委任契約是否有效成立，除委任人與受任人之意思表示一致外，視其意思表示是否有效。意思表示能否發生法律效力，視表意人與受意人是否具行為能力。行為能力指得為法律行為之能力，有行為能力者，乃得獨立的依自己之意思，取得權利或負擔義務之資格，依民法第75 條規定：「無行為能力人之意思表示，無效，雖非無行為能力人，而其意思表示，係在無意識或精神錯亂中所為者，亦為無效」。依民法第13條第1項及第15條規定，未滿七歲之未成年及受監護宣告之人，無行為能力。無行為能力人，由法定代理人代為意思表示，並代受意思表示（民法第76條）。父母為未成年子女之法定代理人（民法第1086條），監護人為受監護人之法定代理人（民法第1098條）。年滿七歲以上未成年人，有限制行為能力（民法第13條第2項）。未成年人己結婚者，有行為能力（民法第13條第3項），不達結婚年齡（民法第980條）結婚者在未撤銷前，有行為能力（24年司法院院字第1282號解釋）。限制行為能力人，依民法第77條規定：「限制行為能力，為意思表示及受意思表示，應得法定代理人之允許，但純獲得法律上利益或依其年齡及身分，日常生活所必需者，不在此限」。因此，限制行為能力人，未得法定代理人之允許所為單獨行為無效（民法第78條）。因之限制行為能力人，未得法定代理人之同意，自不得將其法律行為委任他人處理。限制行為能力可否為受任人，依民法第104條規定：「代理人所為或所受意思表示之效力，不因其為限制能力人而受影響」，另依民法第535條規定：「受任人處理委任事務，應依委任人之指示，並與處理自己事務為同一之注意，其受有報酬者，應以善良管理人之注意為之」。依本條文立法說明：「謹按受任人處理委任事務，其結果無論利與害，均由委任人受之…」。依此說明內政部80.9.11台內字第8002214號函釋，限制行為能力人，得為受任人。受輔助宣告之人，除行使民法第15之2條第1項所列各款行為時，應經輔助人同意外，辦理各項戶籍登記業務時，應視為完全行為能力人，具有行政程序之行為能力（97.9.19台內戶字第0970156136號函）。
三、複委任關係
        委任關係之成立，係基於委任人對受任人之信任而來，受任人處理委任之事務，自應親自為之，如無法親自處理，經委任人之同意或另有習慣或有不得已之事由者，得使第三人代為處理（民法第537條），是為複委任。受任人依上述規定，複委任第三人代為處理（為合法複委任）受任人則僅就第三人之選任及其對第三人所為之指示，負其責任（民法第538條第2項）。如違反上述規定，而使第三人代為處理事務（為違法複委任）。受任人就該第三人之行為，與就自己之行為負同一責任（民法第538條第1項）。受理戶政業務係屬行政行為應依行政程序法規定辦理，依行政程序法第25條第3項規定：代理人經本人同意得委任他人為複代理人。
四、委任關係之消滅
        委任關係得由當事人任何一方，隨時終止委任關係（民法第549條）及因當事人一方死亡、破產或喪失行為能力而消滅，但契約另有訂定或因委任事務性質不能消滅者，不在此限（民法第550條），民法第6條規定：「人之權利能力，始於出生，終於死亡」。死亡包括受死亡宣告判決確定者（民法第9條）。所謂權利能力，指享受權利與負擔義務之資格。破產人依清償或其他方法解免其全部債務時，得向法院為復權之聲請（破產法第150條第1項），依26年滬上第40號判例：「破產法第150條所稱之復權，係解除其他法令，對於破產人所加公私權限制而言」。破產法未就受破產宣告者，行使公私權應受何種限制，加以規範，而在其他法令中加以限制，如總統副總統選罷法第26條、公職人員選罷法第34條規定，受破產宣告確定尚未復權者，不得為候選人。民法第746條規定：主債務人受破產宣告者，保證人不得主張先訴抗辯權。民法第1096條規定，受破產宣告尚未復權者，不得為監護人。依民法第15條規定，當事人之一方受監護宣告之人，無行為能力，則其委任關係因之消滅。
PAGE
第2頁/共3頁

委任行為研討                                                         許明跳    103/5/23版